
Znění dotazu: 
 
Na naši společnost se obrátil český odštěpný závod polské společnosti se žádostí o provedení 
auditu jeho roční účetní závěrky. Audit po organizační složce – odštěpném závodě v České 
republice požaduje auditor polské společnosti v Polsku. Dle našeho názoru se bude jednat o 
audit pro zvláštní účely dle standardu ISA 800 a ne o statutární audit. Můžete nám prosím 
potvrdit správnost našeho názoru?  
 
Stanovisko: 
 
Účetní závěrka zahraniční osoby, která na území České republiky podniká nebo provozuje 
jinou činnost podle zvláštních právních předpisů,  musí být ověřena auditorem, pokud splňuje 
kritéria stanovená v § 20, odst. 1c) zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví (dále jen „zákon o 
účetnictví). Pokud účetní závěrka zahraniční osoby tato kritéria splňuje, jedná se o povinný 
(statutární) audit a zpráva o něm je vypracována v souladu se standardem ISA 700 Zpráva 
auditora o úplné účetní závěrce určené k všeobecným účelům.  
 
Pokud účetní závěrka zahraniční osoby kritéria stanovená zákonem o účetnictví nesplňuje, ale 
polská společnost požaduje její audit, nejedná se o povinný (statutární) audit. Podle našeho 
názoru se však jedná o audit úplné účetní závěrky určené k všeobecným účelům a zpráva o 
něm je vypracována v souladu se standardem ISA 700 Zpráva auditora o úplné účetní závěrce 
určené k všeobecným účelům.  
 
Standard ISA 800 Zpráva auditora o auditu pro zvláštní účely definuje formu a obsah zprávy 
auditora vydané na základě auditu: 
 

- úplné účetní závěrky sestavené v souladu s jiným komplexním rámcem účetního 
výkaznictví 

- části úplné účetní závěrky  
- plnění smluvních podmínek 
- agregované účetní závěrky 

 
Domníváme se, že v případě auditu účetní závěrky organizační složky, která je povinna vést 
účetnictví a sestavovat účetní závěrku v souladu se zákonem o účetnictví a navazujícími 
předpisy, se nejedná o audit pro zvláštní účely v souladu se standardem ISA 800 Zpráva 
auditora o auditu pro zvláštní účely.  
 


